ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VX
V/v thực hiện nghi thức Quốc tang

đồng chí nguyên Chủ tịch Đảng,

nguyên Chủ tịch nước Lào Khamtay

Shiphandone

Lai Châu, ngày      tháng  4 năm 2025

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

Căn cứ Thông cáo đặc biệt của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản

Việt Nam, Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, Chủ tịch nước

Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, Chính phủ nước Cộng hòa Xã hội Chủ

nghĩa Việt Nam, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quyết định để

tang đồng chí Khamtay Siphandone theo nghi thức Quốc tang;

 Để tỏ lòng thương tiếc đồng chí Khamtay Siphandone nguyên Chủ tịch Ban

Chấp hành Trung ương Đảng Nhân dân Cách mạng Lào, nguyên Chủ tịch nước,

nguyên Thủ tướng, nguyên Phó Thủ tướng, nguyên Bộ trưởng Bộ quốc phòng nước

Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và xuất phát từ quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào và

đảm bảo thực hiện đúng quy định về việc treo cờ và một số quy định khác liên quan

trong nghi thức Quốc tang; Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu yêu cầu các cơ quan, đơn

vị, địa phương có liên quan chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Treo cờ rủ

- Treo cờ rủ tại các cơ quan, công sở, nơi công cộng; không treo cờ Đảng, cờ

Tổ quốc tại các hộ gia đình và trên các trục đường phố trong 02 ngày (Kể từ 08 giờ

ngày 04/4/2025 đến 24 giờ ngày 05/4/2025).

- Cờ rủ (kể cả cờ Tổ quốc và cờ Đảng) có dải băng tang (có kích thước bằng
1/10 chiều rộng lá cờ, chiều dài theo chiều dài của lá cờ và chỉ treo cờ đến 2/3

chiều cao của cột cờ, dùng băng vải đen buộc không để cờ bay1).

2. Dừng, hoãn tổ chức các chương trình nghệ thuật, thi đấu thể thao và các

1 Hình ảnh cờ rủ theo quy định tại Điều 10, Nghị định số 105/2012/NĐ-CP, ngày 17/12/2012, của Chính phủ

và Điều 14 Hướng dẫn số 105-HD/BTGTW.

2

hoạt động vui chơi, giải trí khác trên địa bàn tỉnh trong 02 ngày (ngày 04/4 và

ngày 05/4/2025).

3. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng Thông tin điện tử

tỉnh tổ chức đăng tải nội dung Công văn này trên phương tiện thông tin đại chúng

và các ấn phẩm báo chí của đơn vị.

Căn cứ nội dung Công văn này, Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan,

đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh;

- UBND tỉnh: U;

- VP UBND tỉnh: V, CB;

- BQL Trung tâm HC - CT tỉnh;

- Lưu: VT, VX2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2025-04-04T11:34:43+0700
	Tống Thanh Hải

		2025-04-04T13:25:11+0700

		2025-04-04T13:25:11+0700

		2025-04-04T13:25:11+0700

		2025-04-04T13:25:28+0700